Bećir-paše Čengića9, možemo pretpostaviti da je bio sudionik Banjalučkog
boja. Tome ide u prilog činjenica da je u ljeto sljedeće (1151/1738) godine
bio na položaju muhafiza Banje Luke.

ALI-BEG GROŠIĆ KAO MUHAFIZ BANJE LUKE
Pregledom dokumenata koje je prije dvije godine Gazi Husrev-

begovoj biblioteci u Sarajevu poklonila porodica Đumišić iz Banje Luke,
pronašao sam tri originalna dokumenta koji se odnose na Ali-bega Grošića;
dva deftera o skupljanju namirnica za opskrbu i smještaj vojske i jedan defter
o popisu i podjeli ostavine nakon njegovog ubistva.

Hamid Hadžibegić, ”Džizja i harač”, Prilozi za orijentalnu filologiju i istoriju
jugoslovenskih naroda pod turskom vladavinom, III-IV, 1952-1953., str. 55-135 i V,
1954-1955., str. 43-102).

16 Godine 1108/1696. novi kovani dukat (cedid eşrefi altın), koji se uzimao kao pod-
loga za obračun džizje, imao je prometnu vrijednost od 300 akči ili 100 para (2 i 1/2

groša). Godine 1744. uzet je za osnovu dukat zvani zer-i mahbub, koji je tada imao
prometnu vrijednost od 110 para (2 i 3/4 groša).

zaključiti da je Dur-Ali primio islam i da se pod imenom Abdulmennan
krije njegovo nemuslimansko porijeklo, što se u potpunosti uklapa u
Lopašićeve navode.25 Da je mutesellim hadži Ali-beg, sin Dur-Alije, sina
Abdulmennanova iz dokumenta o popisu i podjeli ostavine poslije njegova
ubistva, identičan sa mutesellimom Ali-begom Grošićem iz murasele kadije
Muse iz iste (1153/1740) godine, govori činjenica da na položaju mutese-
llima u Banjoj Luci, iste godine, nisu mogle biti dvije različite osobe sa istim
imenom i da još pri tome obje budu ubijene. Osim toga, oba dokumenta
je sačinio isti kadija Musa. Da je muhafiz Ali-beg iz prva dva dokumenta
(v. br.